PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA
Cspffaí Âaa Mwrai
www.lindoia.sp.gov.br

Ofício n° 232/2019 - GP

Lindoia, 25 de novembro de 2019

REF: Requerimento n° 97/2019

Senhor Presidente,

A questão que envolve o Grande Lago remonta
algumas décadas. Não bastasse o processo de assoreamento
que vem sofrendo, com a implantação da Estação de
Tratamento de Esgoto do Barreiro, o lago, que deveria
receber apenas o efluente tratado, por vezes recebeu o
esgoto ín natura, fazendo com que adquira altos níveis de
nutrientes, com o posterior acúmulo de matéria orgânica em
decomposição, dando origem a eutrofização, trazendo uma
coloração verde para o corpo de água.

Para minimizar os efeitos desse processo de
eutrofização, a Diretoria de Meio Ambiente anualmente
promove a elevação do nivel de água do lago com a posterior
abertura da comporta fazendo com que todo o material
orgânico da superfície seja lançado em água corrente,
melhorando sua coloração. Com a chegada do período das
chuvas essa situação se normaliza, pois o lago passa a
receber um grande volume de água externo.

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy"
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ; 45.678.000/0001-83 I IE: 418.069.799.113 | FONE: 19 3898-9900

529/O20196

http://www.lindoia.sp.gov.br

procurado manter uma fiscalização no lançamento de seu
efluente no Córrego do Barreiro, o que deu ensejo a
diversas denúncias junto aos órgãos responsáveis, CETESB,
SIGAM, Delegacia de Polícia etc.

Em uma das reuniões realizadas com os
responsáveis pela Estação de Tratamento de Esgoto do
Barreiro, esses assumiram o compromisso de sanar os
problemas advindos da emissão do efluente até o ano de
2020. Independentemente disso, manteremos a fiscalização de
forma a coibir novos eventos, inclusive com o apoio de
nossa Guarda Municipal.

Sem mais, renovamos nesta oportunidade a
Vossa Excelência, votos de elevada estima e distinta
consideração.

\.( ( r \ f
V i  l\ ■ ' v t  ■ ■

LUIZ CARLOS SCARPXONI ZAMBOLIM
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
MARCELO BUENO LOIOLA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Hidromineral de
Lindoia(SP)

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy”
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia - CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001-83 | IE: 418.069.799.113 j FONE: 19 3898-9900 X//VDO\K
c  I D A .  D E N T  S L I G E N T E